[Ultima obiectio contra sententiam Briceñi]

- 74 Sed obiicies haud segniter contra nostram sententiam quod eo essentia [22] ab exsistentia formaliter seiungitur apud SCOTI asseclas, quo essentia 30 secundum adaequatam rationem quiditativam apprehendi queat sub statu possibilitatis antequam actuali exsistentia componatur, atqui etiam exsistentia concipi ut possibilis antequam sit exercita sive extracta ab

31 exsistentia] corr. exsistentiae

¹ Cf. supra n. 16. ² Cf. supra n. 17.

eminentialitate causae, in qua praehabebatur, ad actuale exercitium positionis sive realitatis positivae; – aut igitur asserendum esset essentiam exsistentiae etiam ab ipsam exsistentia ex natura rei secerni, prout exsistentia importat actuale suae positionis exercitium, aut infirmam 5 prorsus ac inutilem relinqu probationem eam, qua agitur, exsistentiam ab essentia seiungi ex natura rei, eo vel maxime quo conceptibilitas obiectiva quiditatis rei essentialiter non referat actuale positionis exercitium.

- [23] Quae obiectio iure exigit penitorem discussionem conceptus 75
quiditativi formae existentialis, utrum ita imbibat actuale positionis
21b exercitium, ut sub | statu possibilis haud concipi valeat.

In qua re PETRUS HURTADO in sua *Metaphysicam*, disp. 8 sect. 2 n. 21 76 et deinceps, censuit exsistentiam non prae se ferre in sua quiditativa ratione ultimum positionis exercitium, adeo ut oppositam sententiam non vereatur in fide catholica absurdam et in philosophia inanem pronuntiare.

- [24] Quod suadet primo, quia de fide certum est angelum aliquem esse 77
possibilem qui tamen a Deo effectus non sit, de quo haec instituitur argumentatio. In angelo possibili (qui nec exstat nec exstabit, de cuius nimirum non exsistentia sit decretum liberum Dei) non solum non est non repugnans essentia, sed etiam exsistentia et actualitas; – sed haec exsistentia 20 non refert actuale positionis exercitium extra causas, cum relinquatur intra eminentiam virtutis exexecutivae Dei; ergo de quiditativa ratione exsistentiae non est actuale positionis exercitium.

Praeterea, quia exsistentia angeli qui numquam creabitur aut repugnat 78
poni in re aut non repugnat. Si repugnat, ergo etiam essentia angeli esset
25 impossibilis, cum essentia nulla ratione ab eminentia causae extrahe queat,
nisi quatenus subit exsistentiale actum. Si non repugnat talis exsistentia,
ergo datur quiditativus exsistentiae conceptus in mero possibilis statu,

13 philosophia] Phylosophia 14 Quod...primo] *In fine paragraphi praecedentis*
20 exexecutivae] exequutivae 22 numquam] nunquam

10 PETRUS HURTADO DE MENDOZA, *Disputationes Metaphysicae de ente transnaturali sive abstracto a materia*, disp. 8 sect. 2 §. 21-29, in id. *Disputationes a Summulae ad Metaphysicam*, vol. 3, Valladolid 1615, 1063a-1066b. 14 PETRUS HURTADO DE MENDOZA,
Disputationes Metaphysicae d. 8 sect. 2 §. 21, ed. Valladolid 1615, 1063b.

cum status possibilitatis nihil aliud sit quam non repugnantia ad essendum cum negatione actualis positionis extra causas.

79 Secundo arguitur, quia si actuale exercitium esset de quidativo [25] conceptu exsistentialis formae, fieret ut exsistentia a Deo destrui nequiret, cum id quod per suam essentiam rei congruit, ei essentialiter conveniat, ac 5 proinde immutabile sit etiam cum ordine ad primam causam. Ob nullam enim aliam rationem ab homine animal rationale auferri nequit per divinam potentiam, nisi quia est de quiditate eius; – ergo si actuale exsistendi exercitium esset de quiditate exsistentiae, ipsa a Deo anihilari aut destrui nequiret, quod in fide catholica omnimodam refert absurditatem. 10

80 Tertio, quia exsistentia ab aeterno non est impossibilis; – ergo est [26] possibilis, cum possibile et impossibile contradictoriam referant oppositionem.

81 Praeterea, quia Deus ab aeterno potuit creare exsistentiam Gabrielis; igitur ab aeterno respondet ta | li virtuti effectrici effectibilitas termini quae 22a est correlativum potentiae agentis aptitudine, sicut effectum esse correfertur ad principium agens in actu secundo; – sed id quo est effectibile est formaliter possibile; igitur etc.

82 Adde quod pro eo signo rationis quo decrevit Deus dare exsistentiam angelo quem creavit et denegare exsistentiam angelo quem non producere 20 constituit, habuit quidativam et comprehensivam exsistentiae conceptionem, ut notius est quam probatione indigeat; at tunc non cognovit exsistentiam ut actualiter exercitam, quia alias haec forma positivam causalitatem adiret ante creationem; ergo apprehendit illam Deus ut possibilem exerceri. 25

83 Sed ut nodum aperiamus mitto breviter possibile, qua ens in potentia [27] est, duplarem negationem importare: alteram negationem non repugnantiae ad exsistendum, alteram vero negationem ipsiusmet actus exsistentialis. Quo sit ut, accedente exsistentia, tantum pereat secunda negatio quae constituit ens in potentia prout enti in actu oppositum, non vero tollatur prima negatio, 30

1 PETRUS HURTADO DE MENDOZA, *Disputationes Metaphysicae* d. 8 sect. 2 §. 21, ed. Valladolid 1615, 1063b-1064a. 10 PETRUS HURTADO DE MENDOZA, *Disputationes Metaphysicae* d. 8 sect. 2 §. 22, ed. Valladolid 1615, 1064b. 11 PETRUS HURTADO DE MENDOZA, *Disputationes Metaphysicae* d. 8 sect. 2 §. 23, ed. Valladolid 1615, 1064a-b.

17 PETRUS HURTADO DE MENDOZA, *Disputationes Metaphysicae* d. 8 sect. 2 §. 24, ed. Valladolid 1615, 1064b-1065a.

non repugnantiae ad exsistendum, cum id quod formaliter exsistit non repugnet ut exsistat, quod evidentissimum est.

Ex dictis sequitur, aut exsistentiam in actuali exercitio essentialiter 84 positam aut non distingui ab ipsomet conceptu entis possibilis qua possibile 5 est, quod est omnino absurdum, cum ens in actu et in potentia condividant ens ut duo membra condividentia opposita.

[28] Quod sic aperio et, ni fallor, demonstro, quia essentia vi sui praecisi 85 conceptus, aut refert formalem possibilitatem ad exsistendum aut non refert.

Si non, ergo essentia prout essentia et ut importat connexionem 10 praedicatorum essentialium non est formaliter possibilis exsistere, quod est absurdum, cum animal rationale qua tale formaliter referat potentialem exsistentiam seu non repugnantiam ad exsistendum, nullo alio conceptu mediante inter essentiam possibilem et actuale exercitium exsistendi.

Si dicas, exsistentiam qua talem tantum esse fundamentaliter aptam seu 86 15 non repugnantem ut exsistat, formalem vero aptitudinem aut non repugnantiam ad essendum positive, ab existentiali actu mendicare.

Contra sic: ergo angelus de quo habuit Deus actum liberum denegandi 87 illi exsistentiam non erit formaliter possibilis, quod est plus quam falsum, ac 22b proinde crea | turae quae numquam erunt non referent possibilitatem 20 formalem, quod est contra omnium theologorum mentem.

Si autem concedas exsistentiam vi sui quiditativi conceptus possibilem 88 esse, tunc sic intentum obtineo.

Possibilitas essentiae qua talis nihil aliud est quam non repugnantia ad 89 exsistendum; ergo inter exsistentiam qua quiditas rei est et actuale exercitium 25 positivae actualitatis est impossibilis alia forma aut quasi forma, etiam per rationem distincta, quae actus exsistentialis dicatur. Probo consequentiam: si quiditativus conceptus exsistentiae in actuali exercitio positus non esset, nullus ei effectus formalis aut quasi formalis deferibilis esset praeter non repugnantiam ad exsistendum; sed hanc p[ro]ae se fert exsistentia prout talis est 30 formaliter, ut iam ostendimus; ergo nihil addi potest exsistentiae prout exsistentia est quaenam importat non repugnantiam ad exsistendum, praeter ipsum actuale positionis sive realitatis positivae exercitium; – ac proinde conceptus obiectivus exsistentiae in solo exercitio constitui potest et non in aptitudinali exsistentia seu non repugnantia ad exsistendum.

18 numquam] nunquam

90 Praeterea, quia si exsistentia per suam essentiam exercita non esset, [29] necessaria esset alia forma a qua contraheretur potentialitas ad existendum, quae contractio esset effectus formalis exsistentiae, ac proinde abiretur in infinitum. Sicut si unio per suam essentiam non esse composita ipsis extremis unilibus quae inter se connectit, sed eius formalis effectus in 5 componibilitate extremorum consistaret, necessario assignanda esset alia forma aut rato obiectiva nexus quae per suam essentiam ipsis extremis componatur, ni velimus in infinitum abire; – ergo, ni sistatur in conceptu eo cuius quiditas sit actualis contractio possibilitatis essentiae seu actuale exercitium positionis eius extra causas, procederetur in infinitum. 10

91 Quare mihi por certo est PETRUM HURTADO allucinatum fuisse, dum sub nomine exsistentiae aptitudinalis seu non exercitae non exsistentiam, ut contendit, sed essentiam potius nobis obrudit; – unde cum opponit quod exsistentia ante productionem non est producta (quod damus ingenu), ergo est possibilis. Negatur suppositio, variat enim hypothesis dum sub fuco 15 huius vocis ‘exsistentiae’ iam non exsistentiam sed essentiam nominat, | 23a quia id quod est ens in potentia seu possibile ut exsistat non est exsistentia, sed essentia, cum exsistentia solum referat possibilitatem connotative ut connotatum possibilitatis essentiae, non vero formaliter, eo quod ens possibile nulla alia ratione aperiri queat, nisi per ordinem ad actualem 20 exsistentiam, – id enim est ens possibile, cui non repugnat actu exsistere. Cum autem connotatum non sit formaliter ipsem et conceptus connotans, sit ut exsistentia non valeat ad possibilis entis classim deferri.

92 Sed de hoc addi luculentam exarationem MAYRONII auctoritate et acumine firmatam infra, in appendice ultima metaphysica ad Controversia 25 12, *De ideis*, a numero marginali 75 usque ad 82, ubi praecipue occurunt versanda illa pronuntiata transcripta sub numero 81: «Exsistentia non deducitur de non esse ad esse, sed exsistentia est illud esse ad quod ipsa essentia producibilis per productionem deducitur de non esse ad esse; impossibile enim videtur quod esse transeat de non exsistentia ad 30 exsistentiam, sed sola essentia est illa quae sic deducitur»; et postea subiicit: «Ad secundum dico quod omne productum prius sit producibile, intelligendo de illo, quod producitur vel deducitur ad esse; – sed esse isto modo intelligendo nec producitur nec ad esse deducitur, sed quia essentia ad

14 hypothesis] hipotesim 23 Mayronii auctoritate] Maironii autoritate 34 Mayronio] Maironio

23 Cf. ALFONSUS BRICEÑUS, *Controversiae*, contr. 12 a. 2 appendix, ed. Matritii 1639, 318.

ipsum deducitur». Plura alia valde subtilia inibi ex MAYRONIO expendimus, quae HURTADI molitiones funditus prosterunt. Ex his ad argumenta.

- [30] Ad primum¹, concedimus non solum essentiam possibilem referre 93 negationem non repugnantiae ad exsistendum, sed etiam ad positivum 5 exsistentiae consequi negationem non repugnantiae actus exsistentialis; – quod enim exsistit non repugnat ut exsistat, ut per se notum est, illa vero non repugnantia ad exsistendum quam prae se fert exsistentia non est per modum entis in potentia, sed per modum entis in actu.

Quando vero instas exsistentia ante productionem non est exercita, 94 10 igitur actuale exercitium non est de conceptu eius², negatur consequentia, quia quando astruimus actuale positionis exercitium esse de ultimo et formalissimo conceptu actus exsistentialis, non intendimus formam adire tale exercitium antequam extrahatur ab eminentia causae, sed supposita 23b productione eius. Communis enim metaphysicorum sententia constituit, om | 15 nes formas modales per suas essentias propriis substratis componi, ita ut actuale modificationis exercitium constitutat modum in sua ratione ultima et formalis, prout condistinguitur a forma entitativa in tota abstractione sua; – nec tamen inde inferre licebit modum ante suam productionem esse actu 20 compositum subiecto modificabili, eo quod actualis modificatio substrati subintret quiditativam modalis formae constitutionem, quae instantia fundamentum oppositum prorsus convellit.

- [31] Ad instantiam³ fatemus ingenu exsistentiam ante productionem non 95 repugnare ut exsistat, inficiamus tamen ex eo inferri exsistentiam formaliter esse ens possibile seu ens in potentia, licet sit connotatum possibilitatis 25 essentiae, quia non repugnantia ad exsistendum, quae consequitur ad conceptum exsistentiae, non est per modum actus primi seu potentiae contrahibilis, sed per modum actus secundi et formae contrahentis. Quo sit ut exsistentia ante productionem non sit ens essentialiter possibile, cum potentialitas entis non sit quaelibet non repugnantia ad essendum, sed quae 30 est per modum entis in potentia contrahibilis ab actu entitativo et exsistentiali, non vero per modum ultimi actus positivi contrahentis potentialitatem essentiae ad positionem.

- [32] Secunda argumentatio⁴ minus valet. Si enim aliquid ageret etiam 96 obtineret actuale modificationem non spectare ad constitutionem 35 quiditativam modi, quod ut falsum a peritiori metaphysicorum coetu

¹ Cf. supra n. 77.

² Cf. ibid.

³ Cf. supra n. 78.

⁴ Cf. supra n. 79.

exploditur. Quare solum evincit non posse destrui actuale exercitium exsistendi superstite existentia, sicut nec actualem modificationem subiecti modo non pereunte, quod non est essentiam a re ipsa auferri seu separari, sed positivam essentiam re pereunte perire; destructo enim homine quidquid positivum est animalis rationalis etiam destruitur, sola relicta praedictorum 5 essentialium connexione quae per negationem non repugnantiae ad essendum exprimitur.

- 97 Ad tertium¹, existentiam ab aeterno impossibilem non esse, negamus [33] tamen esse possibilem, nec enim possibile et impossibile termini contradictori sunt qui totam latitudinem entis ambiant, cum ens actuale quo 10 tale formaliter nec sit possibile nec impossibile, sed non possibile. |
- 98 Ad instantiam quod Deus ab aeterno habuit potentiam productricem 24a exsistentiae, ergo correspondet ex parte exsistentia effectibilitas², concedimus respondere effectibilitatem per modum actus secundi. – Si autem urgeas nos in terminis implicare, cum effectibilitas non sonet actum, 15 sed potentiam, respondeo: quod sonat potentiam ex parte principii producentis et ex parte obiecti non repugnantiam ad essendum, quae non repugnantia, cum non sit per modum entis in potentia, sed per modum actus et ultimae formae positionis, ideo non refert ens formaliter possibile, sed ultimum terminum contrahentem possibilitatem essentiae. Adde, quod ex 20 vicinitate essentiae et exsistentiae accedit quod potentialitas essentiae ipsi exsistentiae aliquas quasi indeterminantionis tenebras offundat, dum non discernitur inter id quod potentiale est ut actu exsistat, et id quod a sua quiditativa ratione habet ut contrahat potentialitatem ad essendum.
- 99 Ad ultimam instantiam³, concedimus Deum callere omnиномode [34] quiditatem exsistentiae sive cum eam angelo futuro decernit, aut eam non futuro angelo libere denegat, – pro tunc vero Deum apprehendere se actuale exercitium positionis negare vel elargiri, unde efficacior pro nobis ratio producitur meo videri evidens, quia quando Deus per liberum actum denegat angelo possibili futuritionem, tunc non aufert potentiam ad exsistendum, quia alias eum a possibilium classi abigeret, quod est absurdum; denegat ergo actuale exsistendi exercitium, ac proinde nihil aliud est exsistentia quam actualis contractio indeterminationis essentiae.

¹ Cf. supra n. 80.

² Cf. supra n. 81.

³ Cf. supra n. 82.